

# KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Września. — Rok 1840.  
Sobota.

№ 241.

Jutro, ŚŚ. Maureljusz i Amat.  
v. s. Iszy Września.

Wczoraj w Święto Imienia J. C. W. CESARZE-WICZA Następcy Tronu, i 18tą rocznicę Urodzin J. C. W. Wielkiej Księżki OLGII, w Kościele XX. *Missjonarzy* w obec Kapituły Metropolitańskiej, Władz rządowych i Obywateli; o godzinie 9tej rano miał Mszę Śtą JW. JX. Biskup Diecezji *Płockiej*, po której nastąpiło *Te Deum*. O godz: 10, na pokojach zamkowych JO. Feldmarszałek Xiążę Warszawski i Namiestnik Król, ozdobiony wstęgą Oderu Ś. Aleksandra, którego uroczystość tegoż dnia obchodzono, przyjmował powinszowania i udał się do Cytadelli na uroczyste Nabożeństwo, celebrowane przez Najp: Biskupa *Warszawskiego*, po którym odbyła się wojskowa parada. We wszystkich kościołach odbywało się Nabożeństwo. Uczniowie szkoły Rabinów po głosownem Nabożeństwie za szczęśliwe powołenie Najjaśniejszej RODZINY, odśpiewali hymn „BOŻE CESARZA chron.” O godz: 6, w Wielkim Teatrze rozpoczęło się widowisko bezpłatne, zakończone Kantatą. Cyfra dostojnego Solenizanta zdołała widowię, a okrzyki całej Publiczności wznowiły się wielokrotnie. Gdy zmierzchno się, domy oświetliły. O godzinie 8ej wieczorem, znakomite Osoby płci obojczy zebrały się w *Łazienkowskim Pałacu* na *Wiecior galowy* do JOO. Xtwa Ichmość Warszawskich. Tańce rozpoczęły zabawę; poczem całe Towarzystwo udało się do gustownie świeżo odnowionych pokoiów na piąttrze, dla przypatrywania się spalaniu ogni sztucznych. Fajerwerk w kilkunastu przemianach, świece rzymskie, fontanny ogniste, węże, drzewa, i t. p. przedmioty przedstawiający, zakończonym został Cyfra N. SOLENIZANTA różnokolorowym ogniem gorejącą i kilka tysięcy rac, które iednorazowie z obu stron kanału wyrzucono. Łazienki były illuminowane; na tarasie odzywała się ciągle muzyka wojskowa.

Zapis uczniów na następny rok szkolny do Gimnazjum tutejszego na *Lesznie*, rozpoczęcie się 3/15

b. m. i trwać będzie do 20 Wrześ: (1 Paźdz:). Ostrzega się Rodziców i Opiekunów szkolnej młodzieży, iż Uczniowie nie mający zapewnionego dozoru domowego, tudzież umieszczeni na stacji u Osób nie mających do tego upoważnienia, do zapisu przyięci nie będą. Dla uczniów dawniejszych otwarty będzie zapis codziennie, wyjąwszy dni świąteczne, od godz: 9tej do 1szej; Uczniowie zaś nowo przybywający przyjmowani będą każdego dnia popołudniu od godz: 3ciej, i po złożonym egzaminie w miarę możliwości do właściwych klas zapisywani. — Hrabia Konstanty *Zamojski* po 6ciu miesięcznej niebytności, wrócił z zagranicy. — Pograżona w smutku Żona wraz z Dziećmi po ś. p. *Jakobie Slepškim*, b. Prezesie Sądu Krym: Gub: Lubel: i Podlas:, wczoraj zmarłym, zapraszaia krewnych i przyjaciół na exportację zwłok, iutro o godz: 5tej z połud: z domu N° 749 przy ulicy Elektoralfnej na smętarz Powąz: odbyć się mająca. — Jutro w południe odbędzie się posiedzenie Opiekunek *Sal Ochrony* ubogich małych dzieci. Także odbędzie się posiedzenie Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. — Z puszek w Saskim Ogrodzie wpływęto od 31go Sier: do 3 Wrześ: zł. 38 gr: 29. Za wierszyk źródółko zł 1 gr: 22. Za czapeczkę dano ostatecznie zł. 13 gr: 10. Teraz jest do nabycia w Sklepie Ubogich pigkna porcelanowa *Filiżanka* wytłoczona, ofiarowana na korzyść *Szkółki Pow: Dobr:*, cena pierwsza grosz. Kto do 19 b. m. do 4tej po południu ofiaruje więcej, stanie się jej właścicielem. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Londarze JP. Jasiński*; po *Rycerzu i Wieszcze JPani Turczynowicz* i *JPanna Trawa*. — Znowu deszcze. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Listy zast: nowe zł. 97 gr. 3; kupon gr. 26<sup>1</sup>/<sub>3</sub>.

PŁOK prawdziwych zagranicznych do pisania, oraz dwu kolorowych ETYKIET złotem drukowanych do Wina Szampańskiego, tudzież TABEL gospodarskich

i FRACHTBRYFOW, dostać można w Litografji i w Składzie Papierni Franciszka Schuster przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 426.

*Anglja.* — Dzienniki angielskie wyrażają się już przyjaźniej dla *Francji*. — *Chińczycy* rzucili wiele rakiet na statki angielskie: pod *Makao*, nie rzadzili jednak szkody; przygotowania wojenne w Chinach postępują gorliwie. — 100 dywizjonowanych marynarzy musiało na nowo przyjąć służbę i odpłynąć okrętem *Wiktorja*. — Wiadomości ożwiwie są pomyslnie. — *P. Simpson*, jeden z wynalazców północno-zachodniej części Ameryki, odebrał sobie życie na drodze do Anglii. Nieszczęśliwy, pewno w pomieszczeniu zmystów, zastrzelił swojego towarzysza Pana *Birda*, a innego Pana *Legros*, ciężko zranił. — W południowej *Australji* gwałtowna powódź pochłonęła 100 ludzi i około 100,000 owiec. — Władza celna wydała skonfiskowany statek *Królowa Brytanji*. — Xiążę *Chan Fu* w *Bangkok* w państwie *Syam*, przeszedł na wiarę chrześcijańską.

*Francja.* — Jenerałny poborca *P. Dosne* Teś Pana *Thiers* napisał z *Lil* list odwołujący wszystkie oczerniające go pogłoski, iakoby wyjechał z *Paryża* dla uniknienia śledztwa względem rozśiewania fałszywych pogłosk wojennych na giełdzie. *P. Dosne* udał się do *Lil* dokąd go wzywały powinności Poborcy, a na giełdzie żadnych interessów bankowych nie zawierał. — Hrabia *S. Leu* były Król *Hollanderski* (Brat *Napoleona*) ogłosił pismo w którym wynurza swój głęboki żal z powodu nieszczęścia jego syna *Xcia Ludwika Bonapartego*, zaślepionego przez podstępnych pochlebców, i z powodu osadzenia tegoż *Xcia* w pokoju podłego zbrojcy (*Fieskiego*); w końcu Hrabia *Leu* poleca swojego syna wszystkim *Francuzom*, a mianowicie *Parom* mającym go sądzić. — *P. Kazimierz Perier* (*Perje*) wyjechał z *Hawru* do *Petersburga*. — W dzienniku *sporów* czytamy: z początku dźwiono się że ogłoszono plan wyprawy przeciw *Abdel Kaderowi*, okazuje się jednak z mylnego położenia miejsce, iż chciano widocznie *Emira* ułudzić. — Jenerał *Lamoriciere* (*Lamo-*

*rysjer*) otrzymał dowództwo w prowincji *Oranu* na miejsce *Jenerała Guheneneuc* (*Guënek*). — W ciągu b. m. 3 ważne sprawy zwracają uwagę powszechną, iako to: *Xcia Ludwika Bonapartego*, *Pani Laffarge* (*Lafarż*) i *Elisabida*. — Dziennik *Świat* zbiai wieść iakoby *P. Guizot* (*Gizo*) starał się obalić terażniejsze ministerstwo. — Około 40,000 rzemieślników opuściło warsztaty paryzkie aby wymódz od majstrów podwyższenia płacy. — Depesza telegraficzna z *Baiony* potwierdza wiadomość o zupełnem oddaleniu się Anglików z *Pasaż* i *S. Sebastjanu*. — *Wice-Admirał Rosamel* wrócił do *Tulonu* z eskadrą, z którą krążył przy brzegach *Tunetu*. — Minister zapewnia, iż Rząd przez umieszczenie *Xcia Ludwika* w pokoju *Fieskiego* nie myślał wcale porównać go z tym zbrodniarzem. *Pokój Fieskiego* był w ostatnich czasach zamieszkały przez iedną z dozorczyń więzienia, która go dopiero odstąpiła *Xciu Ludwikowi*. — *Marszałek Wale* doniósł o nowym bezkrotnym ataku *Arabów* na *Szerszel*. — 2 b. m. miała dojść nowa nota dyplomatyczna z strony *Anglji*. — Wojeński statek parowy *Tartar*, przywiózł z *Egiptu* zawiadomienie, że w *Alexandrii* spodziewają się przybycia statków angielskich.

*Hiszpanja.* — W czasie zaburzeń w *Walencji* i *Jenerał Odonel* na czele wojska, protestował się przeciw nowemu *barcelońskiemu* Ministerstwu. — Z *Lisbony* donoszą, że *Admirał Omanney* dowódca floty angielskiej przy ujściu rzeki *Tagu*, otrzymał rozkaz od swojego rządu, aby bezzwłocznie odpłynął na morze Śródziemne.

*Niemcy.* — *J. C. W.W. Xięstwo Leuchtenbergscy*, przybyli 1go b. m. o 7mej wieczorem do *Mnichowa*.

*Turcja.* — *Rifaat Bej* zaproponował następujące warunki *Wice-Królowi Egiptu*. *Porta* przyznała *Mechmedowi Alemu* i jego potomstwu dziedziczość w *Paszaliku Egiptu*, a na dożywocie tytuł *Baszy Akry*, dowództwo w tamecznej twierdzy, zarząd w południowej części *Syrji*, której granice odznaczają się linią od przylądku *Rat el Nachora* nad brzegiem morza Śródziemnego

do ujścia *Scjahanu* w północną część jeziora *Tiberji*, zład wzdłuż zachodnich brzegów morza *Martwego* i w prostym kierunku do morza *Czerwonego*, mianowicie do północnego cyplu odnogi *Akaby*; dalej wzdłuż zachodnich brzegów tejże odnogi do wschodnich brzegów odnogi *Suez* i do miasta *Suez*. W przeciągu 10ciu dni te warunki mają być przyjęte, -a wydanie Arabji z miastami świętymi, wyspy *Kandji* i obwodu *Adany* bezwzględnie nastąpić. — Powstaniec *Keur Hussein* Bej, były Basza w *Kars*, został raniony i przywieziony do *Stambułu*. — Rząd odwołał Xcia *Wogorydes* z wyspy *Samos* dla użycia jego światłej rady w teraźniejszym stanie polityki. — W *Toskacie* i *Amassji* spokojność przywrócono. — Statek parowy *Hadszy Baba* należący do Wice-Króla, a żeglujący pod flagą *toskańską*, skonfiskowano; dowiedziano się bowiem, że przywoził Aientów Wice-Króla; pozwolono później statkowi odplynąć, pod warunkiem, aby nigdy nie wracał do *Stambułu*. — Poseł *Grecki* *P. Chrystydes* świeżo przysłaany od Króla *Otona*, protestował się przeciw krokom przedsięwziętym względem poddanych greckich. przy tej okoliczności przyszło do zupełnego rozdwojenia z *Portą*; Poseł zdjął herb grecki z swojego mieszkania i wyjechał do *S. Stefana* nad morzem *Marmora*, gdzie oczekuje ostatecznej odpowiedzi. 1500 Greków wróciło już do swojego kraju; jeszcze większa liczba odplynie później. — Wice-Król nie przyjmuje odtąd żadnego Konsula, nie wyłączaając francuzkiego; po całym *Egipcie* rozesłał Aientów dla zachęcenia do wojny świętej; Wice-Król rozgłosił, że Chrześcjanie chcą opanować *Egipt* iak *Algier*. — Według świadectwa Wice-hrabiego *Onfrua* najdotkliwsza nędza zmusiła Syryjczyków do powstania; od dawna nie znają innej żywności, iak trawę, liście i korzenie; na 7 lat z góry opłacili podatki, a Wice-Król chciał jeszcze na 3 lata dalej, prócz tego Górale mieli wydać broń i dostarczyć 20,000 rekrutów; gdyby nie zdrada, powstanie wzięłoby obrot pomyślniejszy, mianowicie *Druzowie* pod wpływem niektórych Konsulów europejskich opuścili *Maronitów*; ci pojмали

Konsula *Belgickiego* z *Bejrutu* który działał w duchu *Ibrahima*; *P. Onfrua* ocalił go wprawdzie od śmierci, ale nie od bastonady iaką go uczęstowali *Maronici*. Z resztą *P. Onfrua* zapewnia, że *Syryjczykowie* waleczą o własną niezawisłość, a nie dla *Turcji*. — 13go z. m. odbył się uroczysty wjazd *Sultanki* *Attye* do przeznaczonego dla niej pałacu *Bebek*. W orszaku znajdowali się wszyscy *Dygnitarze* i celniejsi *Ulemowie*. *Wieczorem* ostatni raz oświetlono brzegi *Bosforu*. — Wice-Król napisał list do *Wielkiego* *Wezyra* z oświadczeniem, że nie myśli zadosyć uczynić żądaniom *Mocarstw* *Chrześcjańskich*, które według jego mniemania pragną zniszczyć cały *Islamizm*. W tym liście pod maską udanej uległości dla *Sultana*, stawia groźby w powodu przyjęcia traktatu *londyńskiego*. — *Dziennik* *smirneński* stwierdzając pogłoski o spiskach, zapewnia, iż tylko ludzie z najniższej klasy starali się zakłócić spokojność publiczną, i że Rząd bardziej jest przejęty dla nich politowaniem aniżeli obawą o ważne skutki. — *Mehmed Ali* ściga całą siłę zbrojną ku *Alexandriji* i *Syrji*; w arsenałach ciągle pracują. — *Izzet* Basza otrzymał rozkaz do wzmocnienia *Dardanellów*. — Wice-Król przyjął bardzo oziębłe Konsulów europejs; i oświadczył im toż samo co *Ryfaatowi* *Bejowi*, że ani pędzi ziemi nie ustąpi. *Hrabia* *Walewski* miał mieć 3-godzinną naradę z Wice-Królem.

*Włochy*. — Rząd *Papiezki* nakazał utworzyć gwardję narod, i cudzoziemców wyłączyć z armji.

*Rozmaitości*. — Autor francuzki *Karol* *Marcelles* (*Marcel*), *Kompozytor* *Grisar*, tudzież *Skrzypkowie* *Haumann* i *Vieuxtemps* (*Wjetan*) otrzymali od Króla *Belgickiego* order *Leopolda*. — *Sławna* *Tancerka* *Fanni* *Elsler* jest jeszcze tak zwaną *lwicą* w *Nowym* *Jorku*, *Bostonie* i *Filadelfji*, gdzie jej oddają hołdy niepamiętne; mieszkańcy okazują jej zapał iak *Jenerałowi* *Lafayette* (*Lafaiet*) w czasie jego przejazdu przez *Stany* *Zjednoczone*, dla tego też nazwano ją „*damskim* *Lafaietem*.” *Najpierwi* *Urzednicy* *Stanów* *Zjednocz*: *Prezes* i *Członkowie* *gabinetu* ubiegają się o względy tej *Artystki*, prosząc

aby zdawała sąd o ich osobach; gdy niedawno ukazała się na posiedzeniach kongressu, stary ex-Prezes Jan Adams uradowany jej obecnością miał mowę poczytywaną za najświetniejszą w jego życiu. Lud wypręga jej konie i ciągnie powóz w tryumfie przez ulice. Zaklinają ją aby jeszcze zostawała w Ameryce, co ona też uisici, gdyż w przeciągu 3ch miesięcy zebrała w Stanach Zjednoczonych 20,000 dollarów.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Bromirski Stani: Dzie: z Łazów; Dobrowolski Fran: Dzie: z Łowicza; Gajecki Teof: Dzie: z Łęczycy; Bia-łacki Stani: Dzie: z Dąbrówki; Slabiec Adolf: Dzie: z Łęczycy; Machnacki Max: Dzie: z Kamienia.

**DONIESIENIA.**

**BILLARD** do sprzedania z wszystkimi do piego należącymi potrzebami, przy ulicy Elektoralnej Nr 792.



Jest do sprzedania **KOCZOBRYK** w dobrym stanie do drogi, z nowymi osiami i kołami, przy ulicy Leszno pod Nr 717 na pierwszym piątrze od frontu po lewej ręce.

Dziela Dramatyczne wydania s. p. Wojciecha Bogusławskiego, mianowicie: Tomu 4<sup>o</sup> exemplarzy 8; tomu 5<sup>o</sup> exem: 38; tomu 6<sup>o</sup> exem: 12; tomu 7<sup>o</sup> exem: 135; tomu 8<sup>o</sup> exem: 131; tomu 9<sup>o</sup> exem: 127; należące do bezdziedzicznego spadku po tymże Wojciechu Bogusławskim byłym Dyrektorze Teatrów Warszaw., na żądanie Kuratora Massy i za dozwoleństwem Władzy właściwej, przedane zostaną przez publiczną licytację dnia 2/14 Września r. b. o godz: 3 z południa w Ratuszu głów: Miasta Warszawy, gdzie są na składzie złożone.

*Mastowski Rejent.*

*Administrujący Cesarzkimi Pałacami.* Wzywa niniejszym Kupców, Fabrykantów, Rzemieślników, Dostarczycieli rozmaitych potrzeb, zgoła wszystkich, którzy mieć mogą pretensje za nadzwyczajne dostawy lub wykonania w czasie ostatniej bytności NN. PAN-STWA do Kassy Cesarzkich Pałaców Łazienki i Belwederu, aby zgłosili się z rachunkami swemi w dowody zaopatrzone, najpóźniej w dniach 3ch do Kancellarii Intendentalnej dla zarachowania należności, gdyż w razie opóźnienia się jeżeli doświadczą zwłoki w odbiorze swej należności, sami sobie winę przypisać będą musieli. Pułkownik *Abramowicz.*

Landkuczer wyjeżdża w tych dniach przez **KALISZ, WROCŁAW** do **BERLINA** wygodnym Powozem, życzę zabrać Pasażerów. Stoi w Hotelu Lipskim.

**LANDARA** zupełnie dobra i nowo wykafierowana, jest do zbycia za cenę umiarkowaną. Widzieć ją można każdego czasu u fabrykanta Powozów W. Wejsheta przy ulicy Elektoralnej, który sprzedać ją może.

Podaje się do publicznej wiadomości, że z powodu wyjazdu z Warszawy, sprzedają się na Krakowskim Przedmieściu w domu Nr 447 na 3m piątrze, różne Meble ieszionowe jako to: Kanapy, Fotele, Krzesła obite adamaszkjem, Stoły różne, Serwantka, Szafy, Łożka, Faianse, Szkljo, i różne Sprzęty gospodarskie, za umiarkowaną cenę, wszystko dobrego gatunku, i mało używane, i jeśli kto będzie potrzebował takich rzeczy, niech pospieszy przed ostatnimi dniami tego miesiąca.

**KSIĄZKA** Legitymacyjna Stanisława Morwicer, zaginęła; łaskawy znalazca raczy oddać do Cyr. 1.



**PANTALJON** mahoniowy, o pół 7mej odtawy, dobrze zbudowany, jest do sprzedania pod Nr 1666 przy ulicy Mokotowskiej, obok Wiejskiego Ogródka, u Kapelmistrza Szwarzbacha.

**KSIĄZKA** Legitymacyjna Ludwika Kroll, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkulu 1go.

W Powiedziątek idąc ulicą Długą do Komisji Skarbu i Nalewek, zgubiono **REZOLUCJĘ** Komitetu rozpoznającego prośby do Tronu podane, w kopercie z 2ma annexami; łaskawy znalazca zechce oddać do Handlu P. Natansohn pod Nr 2244 na Nalewkach.

Potrzebny jest **LEKTOR** do czytania dla Osoby niewidomej, w języku Polskim i Francuzkim; może się zgłosić do Wsi Mokotowa do W. Makowskiego.



Jest do sprzedania **PIESEK** z gatunku Szpiców, maicy miesiąc 9. Ktoby sobie życzył, niech się zgłosi pod Nr 794 przy ulicy Elektoralnej, w podwórzu po lewej stronie na drugie piątro.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 16.

**TEATR WIELKI.** Jutro 53 raz *Robert djabeł.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 21 raz *Prawo morskie.* 4 raz *Cień kochanka.* 31 raz *Dla czego.*

Jutro w Ogrodzie Unrua (Ohma) za Wołskiem rogatkami, **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.**

Dzisiaj widowisko sztucznych Jeźdźców.

**Królikarnia.** — Podpisany uwidamia Szanowną Publiczność, iż iastro grac będzie **ORKIESTRA WROCŁAWSKA:** przytem dostać można wszelkich Tranków, Napoiów, Raków, Kurecząt, Kapłonów, etc. Ogród będzie iluminowany i różne transparency wystawione będą.

*J. Berty.*

Jutro w handlu **Małowskiego** przy ulicy **Bednarskiej**, Śniadanie: Zając z podlewą, Indyk faszeroz, Pieczeń cielę, Poledwica z serdela, Mostek cielęcy, Frykas z kurecząt, Kotlety, Flaki z pulpeta; Kureczęta, Raki, etc.

Jutro u **Rognskiego** przy ulicy **Długiej** pod Nr 550, Śniadanie: Comber sarni i udziec z roż. Pasztet z zwierz; Potrawa z głów: cielę; Kalafjory z sos: lub z masł; Potrawa z kurecząt z sos: rako; Zrazy nelson; z grzyba; Flaki z pieca lub z wyczajne, Rożbatle wieżeń; i inne Potrawy.